mus uniuersis, quod nos exhibitoribus presencium, dilectis nobis uillanis 
io in Kaldingh, omnes gracias et libertates, quas a nostris progenitoribus 

regibus Dacie dinoscuntur liberius habuisse, concedimus et donamus ipsas 
omnes et singulas tenore presencium confirmantes. Unde per graciam 
nostram districtius inhibemus, ne quis cuiuscumque condicionis sit ipsos 
uillanos contra tenorem presencium audeat aliquatenus molestare seu in 

is aliquo perturbare, prout indignacionem nostram et ulcionem regiam 
duxerit euitandam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Datum Kaldingh anno domini millesimo trecentesimo 
uicesimo primo quarta feria proxima post diem conuersionis sancti Pauli 
in presencia nostra.

so Kolding. 1327. 22. juli. 2

Kong Valdemar 3. bekræfter de friheder og rettigheder, der er givet Kol
ding af hans forgængere. Alle, der har eller køber grunde eller boliger i byen, 
skal deltage i betaling af afgifter. Enhver, der anlægger sag, skal føre sagen 
paa byens ting. Borgerne skal være fri for told undtagen paa Skanørmarke- 

25 det. Borgerne maa for fremtiden have 4 sandemænd og 2 nævninger, som 
raadmændene skal udnævne. Fremmede eller bønder, der slaar eller saarer 
nogen inden for byfreden, skal ud over de 40 mark til sagsøgeren betale det 
samme beløb til kongen og til byen. Til værge i sager, der behandles paa tin
get, maa kun de, der deltager i betalingen af byens afgifter, udtages.

30 A : RA. Kolding by. Perg. 42,5 X 24,5 (plica 3). Grønne, røde og hvide silketraade. 
— Aa: RA. Danske Kancelli. Privilegier inds. 1648 f. 2r (oversættelse).
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Atlas nr. 771.
Tryk*. Tauber, Breve fra Kolding 69; Kolderup-Rosenvinge, Love V 301; Fyhn, 

Kolding bil. 7, jf. p. 185; Dipl.Dan. og DRB 2. rk. IX nr. 424. — Reg.Dan. nr. 
2030*; Rep. l.rk. nr. 1488.

Waldemarus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens 5 
scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Tenore pre- 
sencium constare uolumus uniuersis, quod nos dilectis uillanis nostris in 

Kaldingh, exigentibus eorum fidelibus seruiciis predecessoribus nostris, 
regibus Dacie, inpensis et nobis impendendis, omnes libertates, gracias et 
iura, que et quas a dictis antecessoribus nostris ab antiquo habuerant, eis 10 
cupimus et concedimus per presentes, eas et ea firmiter confirmando in 
hiis scriptis, uolentes modis omnibus, ut omnes et singuli, qui fundus 
ibidem apud eos in uilla uel mansiones habuerint seu emerint, omnes solu- 
ciones nobis debitas de eadem uilla cum predictis uillanis annuatim sup
portent et exsoluant. Item uolumus modis omnibus et mandamus, ut i* 
quicumque contra eos aliquam causam uel racione interfectionis cognati 
sui uel alio modo quocumque mouerit, contra eos in placito ipsorum lega- 
liter agat, uel emendam debitam ab ipsis recipiat seu satisfactionem iuris, 
prout exigunt leges terre seu uille supradicte. Uolumus eciam, ut dicti 
uillani de omni thelonii solucione ubicumque locorum infra regnum nostrum 20 
preter in Scania tempore nundinarum nostrarum in Scanoor sint liberi et 
exempti, donec cum consiliariis nostris deliberauerimus, quid cum eis et 
ceteris uillanis forensibus super ipsorum libertatibus racione dicti thelonii 
sit agendum. Hanc predictis uillanis in Kaldingh uolentes graciam facere 
specialem, quod quatuor ueredicos et duos nefnningos habere decetero de- 25 
beant, quos consules dicte uille, qui nunc sunt uel qui pro tempore ibidem 
fuerint, duxerint ordinandos, et iidem discernant, postquam per aduocatum 
nostrum fuerint in placito instituti, super omnibus causis ad ipsos spec
tantibus infra limites uille, qui byfriith dicuntur, iam emersis seu eciam 
emergendis, donec legaliter conuincantur, hoc prouiso, quod noui nef- 30 
ninggi instituantur iuxta conswetudines terre omni anno, ita quod quilibet 
ueredicus quatuor marchas et nefningus tres marchas denariorum conuicti 
legaliter pro suis boosloth soluere teneantur et non ultra. Item statuimus, 
quod quicumque rurensium uel hospitum infra dictum byfriith forefecerit, 
wlnera seu uerbera alicui infligendo, nobis quadraginta marchas denario- 35 
rum ultra debitam emendam, quadraginta marchas denariorum auctori et 
exequtori cause, et totidem marchas denariorum conuictus legaliter soluat 
uille. Prohibemus insuper, ne quis uillanorum apud uos aliquem tutorem 
sibi recipiat super causis suis promouendis in placito dicte uille, nisi illum,